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1 Úvod

Formula Student je celosvětová inženýrská soutěž pro studenty technických vysokých
škol. Vznikla v roce 1981 v USA pod názvem Formula SAE a následně se v roce 1998
dostala i do Evropy právě jako Formula Student. Cílem studentského týmu je pro každou
závodní sezónu navrhnout a vyrobit rychlý závodní vůz formulového typu dle daných regulí
soutěže, se kterým se následně účastní soutěží po celém světě.

Studenti si tak musí projít kompletním procesem návrhu vozu a jeho jednotlivých dílů.
Od základních koncepčních rozhodnutí, analytických návrhových i pevnostních výpočtů,
přes samotnou výrobu, montáž a testování. Velmi důležité je i následné zpětné zhodnocení
provedených změn a z toho plynoucí směr vývoje další generace vozu. Tento proces je
jedinečnou možností si v praxi vyzkoušet aplikaci teoretických znalostí získaných studiem.

V počátku v soutěži existovala pouze kategorie vozů se spalovacím motorem. Soutěž se
však snaží kopírovat vývojové trendy automobilového průmyslu, a tak v roce 2010 vznikla
samostatná kategorie elektricky poháněných vozů a následně v roce 2017 i kategorie auto-
nomně řízených vozů.[1]

Obr. 1: CTU Cartech s monopostem FS13 na okruhu Hungaroring

Tým CTU CarTech (na Obr. 1) působí na fakultě strojní ČVUT se svým spalovací mmo-
nopostem již od roku 2009. Skládá se přibližně z třiceti studentů bakalářského i magister-
ského studia. Dlouhodobě se tým umisťuje okolo dvacáté příčky v konkurenci stovek týmů
z celého světa.

Formula Student ovšem není soutěž v pojetí klasického motorsportu, ve kterém je hod-
nocen pouze čas zajetý na trati. Kromě dynamických disciplín totiž obsahuje i statickou
část, kde jsou odbornou porotou hodnoceny postupy a procesy provázející vývoj a výrobu
vozu.
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Maximální možný bodový zisk na každém závodě je 1 000 bodů a mezi jednotlivé
disciplíny je pro kategorii spalovacích vozů rozdělen následovně:
Statické disciplíny:

• Business Plan Presentation - 75 bodů

Představení marketingového plánu malosériové produkce vozu fiktivnímu investorovi.

• Cost and Manufacturing - 100 bodů

K vozu musí být vyhotoven kompletní kusovník zahrnující veškeré díly na vozidle.
U vybraných podsestav musí být vyčísleny náklady na výrobu jednotlivých komponent
při sérii 1000 kusů. Hodnocena je kompletnost kusovníku v porovnání s vyrobeným
vozem i správnost postupů při nacenění.

• Engineering Design 150 bodů

V této disciplíně jsou hodnoceny postupy při vývoji vozidla a jeho jednotlivých částí.
Velký důraz je kladen na schopnost porozumění základním principům, na kterých byly
prezentované vývojové postupy založeny.

Dynamické disciplíny:

• Skid Pad - 75 bodů

Trať ve tvaru osmičky s letmým startem

• Acceleration 75 bodů

Rovná trať dlouhá 75 metrů s pevným startem

• Autocross 100 bodů

Technická trať délky přibližně 1 km.

• Endurance 325 bodů

Dvacet dva kol trati Autocross. U této disciplíny probíhá v půlce závodu výměna řidičů.
K výslednému času jsou připočítány penalizace za shozené kuželky.

• Efficiency 100 bodů

Hodnotí se množství spotřebovaného paliva při Endurance

Možnost účasti v dynamických disciplínách je však podmíněna úspěšným absolvováním
všech částí technické inspekce, která je rozdělena na několik částí:

• Mechanical Inspection

Skupinou mechaniků je provedena kontrola dodržení všech pravidel konstrukce vozu.

• Tilt Test

Vozidlo je i s připoutaným řidičem nakloněno o 60◦, všechna čtyři kola musí zůstat
v kontaktu s nakloněnou vozovkou a nesmí dojít k úniku žádné z provozních kapalin.

• Noise Test

Motor vozidla nesmí při střední pístové rychlosti 15, 25m/s přesáhnout stanovenou
úroveň hladiny intenzity zvuku 103 dB.

• Brake Test

Vozidlo musí zastavit z dané rychlosti zablokováním všech čtyř kol.

Optimalizace konstrukce spojení náboje kola se středem pro vůz Formule Student 2
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1.1 Cíle práce

1. Vypracovat rešerši používaných konstrukčních řešení spojení náboje kola se středem.

2. Provést návrh nového konstrukčního řešení pro vůz FS13.

3. Provést návrhové a kontrolní výpočty.

4. Provést vyhodnocení nového konstrukčního řešení spoje.
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2 Teoretická část

2.1 Pravidla soutěže

Každá soutěž musí mít jasně definovaná pravidla, v soutěži Formula Student je to velmi
důležité i vzhledem k tomu, že na soutěžích usedají za volant samotní studenti. Značná
část pravidel se proto zabývá bezpečností nosné struktury vozu a jeho deformačních zón.
Pravidla kromě bezpečnostních aspektů definují například geometrické obálky vozidla, prů-
měr restriktoru (clony) v sacím potrubí motoru nebo minimální světlou výšku, což zajišťuje
porovnatelnost vozidel všech zúčastněných týmů. Pravidla týkající se kolové skupiny budou
uvedena u jednotlivých typů konstrukčního uspořádání.

2.2 Technologické požadavky

Ráfky kol u osobních vozidel jsou většinou jednodílné a ve velkosériové výrobě jsou
vyráběny pomocí technologií slévání z hliníkových slitin nebo svařováním z ocelových výlisků.
Náboj je vyráběn z odlitého nebo kovaného polotovaru sérií obráběcích operací - viz Obr. 2.

Obr. 2: Polotovar a obrobený náboj velkosériové produkce výrobce FEBI [2]

Pravidla soutěže nijak neomezují volbu výrobních technologií pro komponenty kolové
skupiny. Je však nutné vzít v potaz ekonomičnost, dostupnost a časovou náročnost jed-
notlivých technologií. Při stavbě závodního monopostu se jedná o kusovou prototypovou
výrobu, je zde proto nejvhodnější kompletní výroba pomocí technologií třískového obrábění.
Při návrhu komponent byla uvažována omezení této technologie, jako je například maxi-
mální vyložení nástroje, nejmenší rádius zaoblení průchozích kapes (odlehčovacích otvorů)
nebo také správný poloměr zaoblení dna u kapes neprůchozích.

2.3 Pevnost a tuhost

Kolová skupina je vystavena značnému mechanickému namáhání, je tedy nezbytné pro-
vést pevnostní i tuhostní kontroly. Dostatečná tuhost prvků nápravy je důležitá pro optimální
polohu kola vůči vozovce. Při nedostatečné tuhosti prvků nápravy může během jízdy do-
cházet například ke změně odklonu kola - viz Obr. 3 nebo k sbíhavosti, což vede k zhoršené
ovladatelnosti vozu.
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Obr. 3: Výrazná změna odklonu levého (vnějšího) kola při průjezdu zatáčkou [3]

2.4 Používaná konstrukční řešení

V této kapitole představím používaná konstrukční uspořádání spojení náboje a středu
kola u osobních a sportovních vozů.

2.4.1 Spojení pomocí kolových šroubů

Metoda spojení disku kola s nábojem pomocí šroubů, které se šroubují do závitových
otvorů v náboji, je nejrozšířenějším řešením u běžných osobních automobilů evropských
výrobců (VW, Škoda auto, Seat, Mercedes-Benz...).

U sériově vyráběných vozů je žádoucí, aby byly jednotlivé komponenty lehce vyměni-
telné bez nutnosti použití speciálního nářadí, montážních přípravků a vymezování předpětí
ložisek. Proto se v současné době používají ložiskové jednotky třetí generace, které jsou
s těhlicí spojené pomocí šroubové příruby a mají již z výroby vymezené předpětí v sadě
dvou kuličkových, nebo kuželíkových ložisek s kosoúhlým stykem - viz Obr. 4. Oproti před-
chozím generacím zde odpadá nutnost spojování komponent pomocí lisování. Nejedná se
zde již o sestavu "náboj kola - ložisko - těhlice"(jako tomu bylo u první generace - viz
Obr. 5), ložisko zde bylo přímo integrováno do náboje, což vedlo ke snížení zástavbových
rozměrů, počtu dílů a tedy i montážních operací potřebných ke kompletaci celé sestavy. To
by ve výsledku mohlo vést i k celkovému snížení výrobních nákladů vozidla.
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Obr. 4: Náboj kola NTN třetí generace [4]

Vzhledem k tomu, že cílem soutěže Formula Student je výroba pouze jednoho vozu
za sezónu, během které vůz najede přibližně 1000 km, jsou výše uvedené výhody použití

[…]

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typu bonded. Pomocí funkce bolt pretension bylo zavedeno předpětí ve všech šroubových
spojích. Kontakt mezi unášecími čepy a nábojem kola je typu frictional s koeficientem
tření 0,2 a byl v něm definován uvažovaný přesah pro nalisování. Stejným způsobem byl
definován přesah při nalisování ložisek na náboj. Model ložiska se skládal z vnitřního a
vnějšího ložiskového kroužku, kuličky v ložisku byly pro lepší konvergenci výpočtu nahrazeny
anuloidem o průměru ložiskové kuličky. Mezi anuloidem a kroužky byla definována vazba
frictionless. Celý model byl v prostoru ukotven za vnější průměr a vnitřní čelní plochu
vnějších ložiskových kroužků, což by mělo dostatečně reprezentovat nalisování ložisek v
těhlici. Ostatní kontakty byly typu frictional s koeficientem tření 0,2. Zatížení složkami sil
ARcr a NRcr bylo zavedeno stejným způsobem jako v předchozí kapitole. Vzhledem k použití
půlmodelu je zaváděná velikost síly poloviční.

Obr. 47: Celková deformace zadní kolové skupiny
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Obr. 48: Napětí Von-Misses na zadním náboji

Maxima napětí Von-Misses se vyskytují v oblasti pod ložisky a pohybují se okolo 140MPa

Obr. 49: Napětí Von-Misses v zaoblení pod ložiskovým kroužkem
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Obr. 50: Napětí Von-Misses na paprsku navrženého středu kola

Nejvyšší napětí je na náboji je na Obr. 49 v přechodovém zaoblení pod ložiskovým
kroužkem, které dosahuje hodnoty 194 MPa. Stejné napětí je i na paprsku navrženého
středu kola. Bezpečnost k mezi kluzu je zde tedy:

kkluz =
485

194
= 2, 5 (80)

Vzhledem k tomu, že se jedná o cyklické zatěžování, je potřeba ho vyhodnotit i z pohledu
únavového namáhání. Zde je však nutné zdůraznit, že je simulován nejhorší zátěžný stav
- průjezd zatáčkou při bočním přetíženíalat = 1, 9 g. Dle histogramu na Obr. 21 je boční
přetížení alat ≥ |1, 5 g| pouze přïbližně v 10% případů. Při požadované životnosti 1000
km, které vůz během závodní sezóny maximálně ujede toto zatížení nastane v následujícím
počtu cyklů (otáček kola):

N =
s

2 · π · rd
=

100 · 103

2 · π · 200 · 10−3
= 8 · 104 (81)

Dle materiálové databáze programu Ansys NCode je pro 1e − 5 cyklů mez únavy uva-
žované hliníkové slitiny 268MPa. Bezpečnost k mezi únavy je tedy

kkluz =
268

194
= 1, 38 (82)

Bezpečnost považuji za vyhovující
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6 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval návrhem nové kolové skupiny pro vůz FS13 týmu
studentské formule CTU CarTech. V teoretické části této práce jsem rozebral používaná
konstrukční řešení u osobních a závodních automobilů a používané výrobní technologie. V
praktické části této práce jsem navrhl spojení náboje a středu kola pomocí centrální matice
a provedl provedl potřebné návrhové a kontrolní výpočty. Novým návrhem kolové skupiny
bylo docíleno snížení hmotnosti o 22% oproti předchozímu návrhu, a to při zachování
podobné tuhosti sestavy. Nový návrh zároveň umožňuje snazší a rychlejší výrobní proces,
jelikož není nutné tepelné zpracování a následné broušení ploch pro ložiska, jako tomu bylo
u předchozího ocelového náboje.

Obr. 51: Sestavené komponenty přední kolové skupiny před eloxováním

Navržené komponenty měly být původně použity pro loňskou závodní sezónu na voze
FS13, bohužel výroba dílů byla výrazně opožděna a na dodaných dílech byly při následné
kontrole rozměrů zjištěny zásadní nedostatky, které byly úspěšně reklamovány u dodava-
tele. Díly byly tedy osazeny na vozidlo až během testování na jaře roku 2022. Během těchto
testování vůz najel přibližně 100 km a nevyskytly se žádné zásadní problémy. Pro součas-
nou sezónu soutěže byla vydána nová pravidla, která v kategorii spalovacích vozů umožňují
použití hybridního pohonu. Náboje předních kol byly vyrobeny znovu s přírubou pro při-
pojení planetové převodovky elektromotru. Zadní náboje byly demontovány z vozu FS13 a
namontovány do těhlic vozu FS14. S vozem FS14 bylo před závodní sezónou ujeto 100km.
Během prvních dvou absolvovaných závodů této sezóny se u navržené kolové skupiny rovněž
nevyskytly žádné problémy, a to jak z hlediska mechanického, tak z pohledu kontroly plnění
pravidel soutěže na technických přejímkách před dynamickými disciplínami.
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V úvodu této bakalářské práce byly vytyčeny tyto cíle:

1. Vypracovat rešerši používaných konstrukčních řešení spojení náboje kola se středem.

2. Provést návrh nového konstrukčního řešení pro vůz FS13.

3. Provést návrhové a kontrolní výpočty.

4. Provést vyhodnocení nového konstrukčního řešení spoje.

V kapitole 2 byla vypracována rešerše používaných řešení spojení náboje kola se středem
osobních a soutěžních vozů. Tímto byl splněn první vytyčený cíl práce

V kapitole 3 bylo navrženo nové navržené konstrukční spojení náboje kola se středem
řešení a provedeny analytické výpočty hlavních konstrukčních uzlů a následně v kapitole 5
byly provedeny MKP výpočty navržené sestavy, tímto byl splněn druhý a třetí vytyčený cíl.

V závěru této práce bylo zhodnoceno nově navržené konstrukční řešení, tedy poslední cíl.
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