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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Optimalizace
konstrukce
spojení
náboje
kola
se
středem
pro
vůz
Formule

Student

Jméno
autora:
Jan
Vondráček

Typ
práce:
Bakalářská
práce

Fakulta/ústav:
Fakulta
strojní

Katedra/ústav:
Ústav
konstruování
a
částí
strojů

Oponent
práce:
Ing.
Eliška
Cézová,
Ph.D.

Pracoviště
oponenta
práce:
Ústav
konstruování
a
částí
strojů

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
náročnější

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Tématem
bakalářské
práce
bylo
optimalizovat
konstrukci
spojení
náboje
kola
se
středem
pro
vůz
Formule

Student.

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady

a
případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Autor
splnil
všechny
vytyčené
cíle
této
bakalářské
práce.

Zvolený
postup
řešení
správný

Posuďte,
zda
student
zvolil
správný
postup
nebo
metody
řešení.

Student
zvolil
správný
postup
řešení.
Cílem
této
bakalářské
práce
bylo
navrhnout
vhodné
konstrukční
řešení
spojení
náboje

a
středu
kola
pro
tým
CTU
CarTech.
V
úvodní
části
autor
popsal
studentskou
soutěž
Formula
Student.
V
další
části
bakalářské

práce
vypracoval
stručnou
rešerši
konstrukčních
řešení
spojení
náboje
kola
se
středem
osobních
a
soutěžních
vozů.

V
praktické
části
navrhl
konstrukci,
k
ní
provedl
návrhové
výpočty
a
MKP
analýzy
v
programu
„Ansys
Mechanical“.

Odborná
úroveň
A
-­‐
výborně

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

Student
vhodně
aplikoval
znalosti
a
dovednosti
získané
v
základním
studiu
ve
své
bakalářské
práci.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
A
–
výborně

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Struktura
práce,
formální
a
jazyková
úroveň
jsou
na
dobré
úrovni
a
práce
splňuje
všechny
požadavky
na
ni
kladené

s
výjimkou
několika
překlepů,
které
na
odbornou
úroveň
práce
ovšem
nemají
zásadní
vliv.
Grafická
úprava
je
na
výborné

úrovni.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
A
–
výborně

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.

Student
použil
vhodné
informační
zdroje
a
jejich
použití
řádně
odlišil
od
vlastní
tvorby.
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Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Nemám
doplňujících
komentářů.

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ,
OTÁZKY
K
OBHAJOBĚ,
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.
Uveďte
případné
otázky,
které
by

měl
student
zodpovědět
při
obhajobě
závěrečné
práce
před
komisí.

Tématem
bakalářské
práce
bylo
optimalizovat
konstrukci
spojení
náboje
kola
se
středem
pro
vůz
Formula

Student.
V
počáteční
fázi
student
popsal
tým
CTU
CarTech
včetně
popisu
vzniku
celosvětové
inženýrské
soutěže

Formula
Student.
V
rešeršní
části
popsal
používaná
konstrukční
řešení
náboje
a
středu
kola
u
osobních

a
sportovních
vozů
včetně
silových
účinků,
které
dále
použil
v
praktické
části.
Jeho
návrhový
prostor
kolové

skupiny
byl
značně
omezen
navazujícími
komponentami,
které
jsou
v
práci
zmíněny.
Na
obrázku
24
je
vidět
nově

navržená
zadní
kolová
skupina
pro
vůz
FS13.
Následně
student
provedl
návrhové
a
kontrolní
výpočty
vybraných

komponent.

Autor
splnil
všechny
vytyčené
cíle
bakalářské
práce.
Student
zvolil
logickou
posloupnost
řešení.
Kladně

hodnotím
použití
metody
MKP.

Struktura
práce,
formální,
jazyková
a
grafická
úroveň
splňují
všechny
požadavky
kladené
na
závěrečnou

práci
tohoto
typu.

Student
použil
vhodné
informační
zdroje
a
jejich
použití
řádně
odlišil
od
vlastní
tvorby.

Doporučení
předložené
závěrečné
práce
k
obhajobě:
ANO

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

A
–
výborně

Otázky
k
obhajobě
předložené
závěrečné
práce:

1. Jak
by
měly
být
šrafovány
kroužky
valivých
ložisek
podle
aktuálně
platných
norem?

2. Jaké
další
zásady
technického
kreslení
jste
na
obr.
23
porušil?

Datum:
10.
8.
2022

Podpis: